82  diário oficial Nº 33262 Quinta-feira, 01 de deZeMBRO de 2016

.

NORMA
.

RESOLUÇÃO Nº 014/2016–CPJ, DE 7 DE
NOVEMBRO DE 2016

altera a resolução nº 024/2012-cPJ, de 20 de setembro de 2012,
que dispõe sobre o Plantão do Ministério Público do Estado do Pará,
aos sábados, domingos, feriados e recessos forenses.
o colÉGio dE ProcUradorES dE JUSTiÇa do MiNiSTÉrio
PÚBlico do ESTado do Pará, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 21 da lei complementar Estadual nº 57, de 6
de julho de 2006, e
coNSidEraNdo que a constituição federal de 1988 dispõe, em
seu art. 127, que o Ministério Público é instituição permanente,
essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa
da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais
e individuais indisponíveis;
coNSidEraNdo o princípio constitucional da atividade jurisdicional
ininterrupta emanado do no art. 93, inciso Xii, da constituição
federal;
coNSidEraNdo que os membros do Ministério Público ostentam
a condição de agente político, razão pela qual não estão sujeitos à
jornada de trabalho, não sendo possível aplicar aos Procuradores
nem aos Promotores de Justiça os horários estabelecidos para
os servidores do Ministério Público, para fins de delimitação dos
horários em que devam oficiar.
coNSidEraNdo que a não sujeição à jornada de trabalho
preestabelecida é prerrogativa de que goza o membro do Ministério
Público, essencial ao pleno exercício das elevadas funções
ministeriais;
coNSidEraNdo o disposto no art. 154, inciso Viii da lei
complementar Estadual nº 057, de 2006, que comete ao membro
do Ministério Público o dever de comparecer diariamente ao seu
gabinete ou local de trabalho e nele permanecer durante o horário
normal de expediente, salvo quando houver de comparecer à sessão
do Tribunal de Justiça, à audiência judicial, realizar diligências ou
atender compromissos externos relacionados ao exercício de suas
funções;
coNSidEraNdo que é dever do membro do Ministério Público
atender ao público na sede da respectiva Procuradoria ou Promotoria
de Justiça, no horário normal de expediente, e atender aos
interessados, nos casos urgentes, a qualquer momento conforme
estatui o art. 154, inciso Xi da lei complementar Estadual nº 057,
de 2006;
coNSidEraNdo que o conselho Nacional do Ministério Público
– CNMP, nos autos do Procedimento Interno de Comissão n°.
0.00.000.000147/2016-75, consignou a desnecessidade da adoção
de plantão presencial por parte dos Membros do Ministério Público;
e
CONSIDERANDO, finalmente, a proposta do Procurador-Geral de
Justiça submetida à deliberação deste colégio,
r E S o l V E:
Art. 1º O art. 2º, caput e § 4°, e o art. 6º, § 2º, ambos da Resolução
nº 024/2012-cPJ, de 20 de setembro de 2012, passam a vigorar
com a seguinte redação:
“art. 2º o plantão ministerial ocorrerá presencialmente aos
sábados, domingos, feriados e dias de recesso forense, das 8 às
14 horas.
....
4º o atendimento dos casos urgentes, a qualquer momento,
nos dias úteis, constitui dever do membro do Ministério Público
e não configura situação de plantão, nos termos do art. 154,
incisos Viii e Xi da lei complementar Estadual nº 057, de 6 de
julho de 2006, devendo os Promotores e Procuradores de Justiça
permanecer dentro do raio de ação que lhes permita atender às
chamadas urgentes direcionadas ao aparelho celular institucional
ou ao aparelho celular cadastrado no departamento de recursos
Humanos.”
“art. 6º  ....
....
2º Para cada plantão ministerial, será disponibilizado um aparelho
celular institucional, de utilização exclusiva durante o plantão,
o qual ficará sob a responsabilidade do Procurador ou Promotor
plantonista e deve ser por ele repassado ao membro que atuará no
plantão seguinte.”
Art. 2º Ficam revogados os §§ 3° e 4° do art. 6°, da Resolução nº
024/2012-cPJ, de 20 de setembro de 2012.

art. 3º fica autorizada a republicação consolidada da resolução nº
024/2012-cPJ, de 2012.
art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala dE SESSÕES do colÉGio dE ProcUradorES dE JUSTiÇa
do ESTado do Pará, em 7 de novembro  de 2016.
MarcoS aNTÔNio fErrEira daS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
adÉlio MENdES doS SaNToS
corregedor-Geral do Ministério Público
MaNoEl SaNTiNo NaSciMENTo JUNior
Procurador de Justiça
raiMUNdo dE MENdoNÇa riBEiro alVES
Procurador de Justiça
cláUdio BEZErra dE MElo
Procurador de Justiça
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Procuradora de Justiça
lUiZ cESar TaVarES BiBaS
Procurador de Justiça
GEraldo dE MENdoNÇa rocHa
Procurador de Justiça
fraNciSco BarBoSa dE oliVEira
Procurador de Justiça
dUlcEliNda loBaTo PaNToJa
Procuradora de Justiça
alMEriNdo JoSÉ cardoSo lEiTÃo
Procurador de Justiça
MariZa MacHado da SilVa liMa
Procuradora de Justiça
aNTÔNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Procurador de Justiça
ricardo alBUQUErQUE da SilVa
Procurador de Justiça
aNa TErEZa do Socorro da SilVa aBUcaTEr
Procuradora de Justiça
Maria da coNcEiÇÃo GoMES dE SoUZa
Procuradora de Justiça
lEila Maria MarQUES dE MoraES
Procuradora de Justiça
ESTEVaM alVES SaMPaio filHo
Procurador de Justiça
JorGE dE MENdoNÇa rocHa
Procurador de Justiça
Maria do PErPÉTUo Socorro VElaSco doS SaNToS
Procuradora de Justiça
HEZEdEQUiaS MESQUiTa da coSTa
Procurador de Justiça
MiGUEl riBEiro BaÍa
Procurador de Justiça
cÂNdida dE JESUS riBEiro do NaSciMENTo
Procuradora de Justiça
Maria do Socorro MarTiNS carValHo MENdo
Procuradora de Justiça
NElSoN PErEira MEdrado
Procurador de Justiça
roSa Maria rodriGUES carValHo
Procuradora de Justiça

Protocolo: 125760

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 076/2016-MP/PA.

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº. 052/2016-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa officE do BraSil iMPorTaÇÃo E EXPorTaÇÃo EirEli
- EPP (cNPJ: 11.094.173/0001-32).

objeto: registro de Preços para aquisição de aparelhos telefônicos.

data da assinatura: 30/11/2016.

Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017.

Preços Registrados:

ITEM Especificações
Técnicas Mínimas

Unidade Quantidade
Estimada

Preço
Unitário

Preço Total
Estimado

Unid 500 30,24 r$ 15.120,00

02

APARELHO TELEFÔNICO ANALÓGICO, rEGUlaGEM dE diScaGEM No Modo ToM oU
PUlSE, diSPoNiBilidadE daS fUNÇÕES MUTE (MUdo), rEdial E flaSH, aJUSTE dE

VolUME, aliMENTaÇÃo liNHa TElEfÔNica coMPaTÍVEl coM a cENTral TElEfÔNica
PÚBlica/PaBX, caBo dE liGaÇÃo Na liNHa coM No MÍNiMo 2,5M, cor PrETo.

Marca Elgin Modelo Tcf2000
 os materiais a serem empregados deverão obedecer rigorosamente:

- às normas e especificações deste termo;
- às disposições legais da União e do Estado do Pará;

- às normas da aBNT;
- às normas internacionais consagradas, na falta das normas da aBNT;

- às normas e regulamentos da aNaTEl;
- às prescrições e recomendações dos fabricantes.

Ø   os equipamentos deverão estar acompanhados de todos os acessórios (cabos,
conectores, interfaces, suportes, etc.) necessários à perfeita e completa instalação.

foro: Belém
ordenador responsável: Marcos antônio ferreira das Neves.
Endereço da contratada: rua Vicente Soares da costa 132a Jardim
Primavera São Paulo SP cEP 02755-000.

Protocolo: 125850
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e leandra Vital de
castro.
objeto: acompanhamento Musical (arranjo e teclado) e Ensaios
Prévios para 08 Eventos do coral do Ministério Público do Estado
durante o período Natalino .
Nº. da nota de empenho: 2016NE08628.                .
dotação orçamentária: Uo: 12101; Programa de Trabalho:
03.122.1434.8332; fonte 0101. Elemento de despesa:3390-36.
Valor: r$ 4.800,00 (Quatro Mil e oitocentos  reais).
data da assinatura: 29/11/2016.
ordenador responsável: MarcoS aNToNio fErrEira daS
NEVES.

Protocolo: 125281
PORTARIA Nº 040/2016- CGMP/PA

o corrEGEdor-GEral do MiNiSTÉrio PÚBlico, no uso de suas
atribuições legais,
 coNSidEraNdo que a corregedoria-Geral do Ministério Público
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da
lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – lei orgânica Nacional
do Ministério Público e art. 30, caput da lei complementar nº
057/2006, de 06 de julho de 2006 – lei orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará;
 coNSidEraNdo que, nos termos dos arts. 17, i da lei nº 8.625/93
e 37, ii e 162 da lcE nº 057/2006, incumbe à corregedoria-
Geral do Ministério Público realizar inspeções e correições, como
atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do
Ministério Público;
 coNSidEraNdo a necessidade de realizar inspeções ordinárias
nos cargos das Promotorias de Justiça dos municípios de cametá,
limoeiro do ajurú, Mocajuba e Baião, como forma da atuação
de fiscalização e orientação deste Órgão Correcional; bem como
visando cumprir com o calendário das inspeções previstas para
o corrente ano, e ainda da necessidade de realizar avaliação do
período de Estágio Probatório dos Membros deste Parquet que
nesta condição se encontram no exercício dos cargos acima
mencionados, estando este corregedor-Geral impossibilitado de
executar tal procedimento em razão da necessidade de serviço;
 r E S o l V E:
 i – dElEGar, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da lei
complementar nº 057, de 06.07.2006, a Promotora de Justiça
de 3ª entrância, Exma. Sra. dra. Socorro dE Maria PErEira
GOMES DOS SANTOS, funções específicas para, na qualidade de
assessora da corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do
Pará, realizar inspeções ordinárias nos cargos das Promotorias de
Justiça dos municípios de cametá, limoeiro do ajurú, Mocajuba e
Baião, no período de 12 a 15 de dezembro de 2016;
ii – dESiGNar o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado na
cGMP, Sr. faBrÍcio JorGE roSa dE VaScoNcEloS, para auxiliar
nos trabalhos inerentes às inspeções.
 PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 GaBiNETE da corrEGEdoria-GEral do MiNiSTÉrio PÚBlico,
em Belém, 03 de outubro de 2016.
 adÉlio MENdES doS SaNToS
Procurador de Justiça
corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 125273